
Deliberazione n. 3 del 20 gennaio 2014

Ordine: Ordine di pagamento irrevocabile al Coub VCO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 
- che l’Agenzia delle Entrate, con note datate 14 agosto 2013, ha liquidato al Consorzio la somma di 
€  171.379,71,  quale  rimborso  iva  spettante  all’ex  Cob  Valle  Ossola  relativa  al  periodo  2010, 
richiedendo, con precedente nota prot. 10841 in data 15.5.2013, atto di fideiussione con validità 
sino al 31 dicembre 2015, termine di decadenza dell’accertamento; 
- che il Consorzio ha provveduto a stipulare la fideiussione richiesta, liquidando a tutti i comuni 
dell’ex Consorzio Valle Ossola la quota spettante, dedotta la somma di € 5.000 relativa alla spesa 
sostenuta dal Coub VCO per la fideiussione di cui sopra;
- che necessita assumere un preciso impegno di restituzione della predetta somma, esonerando sin 
da ora il Coub VCO da ogni e qualsiasi responsabilità in merito;
- che in data  27 dicembre 2013 è stato sottoscritto tra la Società Conservco spa e questo Ente 
l’accordo transattivo in base al quale il Comune si impegna a ripianare la quota di sua competenza 
pari a complessive € 4.550,00 relativa al disavanzo conseguente alla fusione della ex Società Valle 
Ossola, di cui questo Ente era socio della predetta società Conservco spa;
-  che questo Ente risulta creditore nei confronti del Consorzio Obbligatorio Unico del Verbano 
Cusio Ossola della somma di € 1.800,00 relativa al rimborso iva derivante dalla gestione dell’ex 
Consorzio Rifiuti Valle Ossola per conto dei Comuni Ossolani;

Ritenuto  di  potere  coprire  parte  del  sopra  citato  debito  riconosciuto  con  l’accordo  transattivo 
sottoscritto con la Società Conservco spa con il credito vantato nei confronti del Coub VCO di 
Verbania per il predetto rimborso iva, dando ordine irrevocabile al Consorzio di pagare la somma 
dello stesso dovuta a questo Ente,  direttamente alla società Conservco spa quale quota parte del 
proprio debito per la copertura del disavanzo di fusione prima richiamato;

Visto che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.  267, i  competenti  Responsabili  di  servizio hanno espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

All’unanimità
D E L I B E R A

1. Di impegnarsi a restituire all’Agenzia delle Entrate di Verbania la somma di € 1.800,00 ricevuta 
dal Consorzio Obbligatorio Unico di Unico di Bacino, quale quota parte del rimborso iva relativa 
all’anno 2010 dell’Ex Cob Valle Ossola spettante a questo Ente, secondo le modalità e i termini 
fissati dalla stessa Agenzia, liberando sin da ora il Coub VCO da ogni e qualsiasi responsabilità in 
merito;

2. Di dare ordine irrevocabile al Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino del Verbano Cusio Ossola 
di  pagare,  entro  il  28  febbraio  2014 ,  la  somma di  €  1.800,00,  (dallo  stesso  dovuta  a  questa 
amministrazione per rimborsi iva dell’ex Cob Valle Ossola), direttamente alla società Conservco 
spa quale quota parte del debito riconosciuto dal comune alla stessa per il ripiano del disavanzo 
conseguente alla fusione della ex società Valle Ossola, di cui questo ente era socio, nella società 
Conservco spa;



3.  Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Consorzio  e  alla  Società  a  ciascuno per  quanto  di 
competenza e di richiedere al Consorzio di fare avere tempestivamente all’Ufficio di ragioneria di 
questo Ente copia della ricevuta dell’avvenuto pagamento della somma sopra citata;

4. Di dare direttiva al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ente di porre in essere tutti gli atti 
intesi a dare piena attuazione a quanto disposto con il presente provvedimento;

3. Di rendere, con distinta votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo.

– o – o – o – o – o –

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000:

Per la regolarità tecnica Per la regolarità contabile
f.to Dott. Antonio Carcuro f.to rag. Sara Bacchetta


